

Nota van Inlichtingen betreffende "OBN-2024-148-DZ Inrichtingsmaatregelen buiten Natura2000 ter ondersteuning van de Natura2000 doelstellingen in het zandlandschap" d.d. 10 september 2024

Onderstaand treft u de ontvangen vragen aan m.b.t. bovengenoemde aanbesteding en de daarbij door geformuleerde antwoorden. De vragen zijn geanonimiseerd en direct overgenomen van de stellers en niet geordend. BIJ12 verzoekt u deze antwoorden als uitgangspunt te nemen bij het opstellen van uw offerte, m.n. ook wanneer deze afwijken van het eerder gestelde in de offerteaanvraag.

nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Planning	De planning van deze tender loopt grotendeels in de zomervakantieperiode. Veel van onze medewerkers zijn op dit moment en in de komende weken (afwisselend) afwezig. Het zou heel schappelijk zijn als opdrachtgever de planning met een aantal weken opschuift zodat, wij een goede invulling aan deze interessante uitvraag kunnen geven.	De planning is met 3 weken aangepast. De planning is nogmaals aangepast met de latere publicatie van de NvI.
2	1.4 planning	Gezien de vakantieperiode verzoeken wij de inschrijftermijn te verlengen, bij voorkeur tot eind september. Het zou prettig zijn al voor publicatie van de Nota van Inlichtingen antwoord te ontvangen op deze vraag.	zie antwoord vraag 1
3	Aanbestedingsleidraad – sluitingstermijn inschrijving	De aanbesteding in de zomerperiode is voor ons zeer ongelukkig vanwege elkaar niet overlappende vakanties van verschillende sleutelpersonen. Daardoor is de sluitingsdatum voor de inschrijving voor ons niet haalbaar. Is het mogelijk om de inschrijvingstermijn met 1 maand te verlengen tot 27 september?	zie antwoord vraag 1
4	Aanbestedingsleidraad - opleverdatum	De opleverdatum van het eindproduct is niet expliciet vermeld, maar de doorlooptijd is gesteld op 18 maanden. Klopt het dan inderdaad dat bij de op p.8 voorgestelde aanvang per 7 oktober 2024 de oplevering van het eindrapport dan is verwacht op 7 april 2026?	De opleverdatum is 18 maanden na startdatum. Bij een startdatum van 7 oktober 2024 wordt het eindrapport op 6 april 2026 verwacht.
5	Omschrijving inrichtingsmaatregelen	Wij hebben behoefte aan meer duidelijkheid over wat er wordt verstaan onder inrichtingsmaatregelen. Zijn dit maatregelen binnen dezelfde hoofdfunctie (dus onder de randvoorwaarde dat bijv. agrarisch ook agrarisch moet blijven en niet geen natuur mag worden, maar alleen op natuurinclusieve wijze mag worden uitgevoerd)? En betekent bijv. het inrichten van een deel van agrarisch gebied als waterbuffer of als houtwal of als bloemrijke akkerrand dan een wijziging van functie of kan dit ook worden beschouwd als een natuurinclusieve invulling van een agrarisch gebruik hoewel de betreffende delen dan uit agrarische productie worden genomen? Voor het invullen van onze visie op het project zou het erg prettig zijn om hier meer duidelijkheid over te verkrijgen!	Het gaat in eerste instantie om de beste inrichtingsmaatregel voor de plek/perceel/gebied in relatie tot de gewenste ecologische meerwaarde voor de omliggende de N2000 gebieden. Het gaat dus om ecologisch functioneren. Hoe dit dan verder [subsidie] technisch moet worden gerealiseerd hangt mede af van de beheersubsidie [ANLB; SNL] of welke andere regeling dan ook. Voor de eerste moet de bestemming agrarisch blijven; voor de tweede meestal niet. Verder is de wijze van bedrijfsvoering van de betreffende agrariër van belang, als ook de cultuurhistorische component. Of er dus een functiewijziging bij de realisatie nodig is lijkt me een zaak van latere uitwerking. Een advies of aanbeveling in bepaalde gevallen is wellicht bruikbaar.
6	Selectie gebieden	Betekent het feit dat de gemeente Ede het project financieel ondersteunt dat één van de voorbeeldgebieden in de gemeente Ede moet liggen? En betekent het noemen van de Maasduinen door de Provincie Limburg, die eveneens financieel bijdraagt aan het project, dan de Maasduinen één van de andere voorbeeldgebieden moet zijn? Of ligt die keuze nog vrij?	Een van de voorbeeldgebieden dient inderdaad in de gemeente Ede te liggen. De Maasduinen (door Provincie Limburg) dienen ook één van de voorbeeldgebieden te zijn.
7	Kerncompetenties	Op pagina 30 staan de kerncompetenties genoemd. De kerncompetenties 1 en 2 lijken veel overlap te hebben. Kan het onderscheid tussen de twee kerncompetenties nader toegelicht worden?	Kerncompetenties 1 en 2 zijn: <i>1. Ervaring met landschapsecologisch onderzoek en biotoopgebruik van relevante soorten flora en fauna en standplaatsen</i> <i>2. Ervaring met het opstellen van LESA's</i> Kerncompetentie 1 doelt meer op ervaring met landschapsecologisch onderzoek, dat hoeft niet per se een LESA te zijn. Kerncompetentie 2 richt zich puur op ervaring met het opstellen van Landschapsecologische systeemanalyse (LESA's).
8	Deelvraag 3	In paragraaf 2.5.5 (pagina 13) staat deelvraag 3: 'Voor welke van die soorten is het vanuit beleid relevant om nadere uitwerking te geven?' Wat zijn de criteria voor het wel of geen uitwerking geven aan bepaalde soorten?	Het noemen van soorten in landelijk, provinciaal of gemeentelijk natuurbeschermingsbeleid is een eerste criterium. En verder is het mogelijk aanwezig zijn van soorten in het zandlandschap een tweede criterium.
9	Deelvraag 3	In paragraaf 2.5.5 (pagina 13) staat deelvraag 3: 'Voor welke van die soorten is het vanuit beleid relevant om nadere uitwerking te geven?' Over welk beleid wordt hier gesproken?	Zie antwoord vraag 8.
10	Plan van Aanpak	Op pagina 32 wordt het gunningscriterium uitgelegd. Is er een maximum of minimum aan pagina's dat het Plan van Aanpak mag bevatten?	Nee, er is geen minimum of maximum aantal pagina's.
11	Onderzoeksgebieden	Er is onduidelijkheid over de wijze en moment van selectie van de vijf onderzoeksgebieden. Op blz. 14 staat aangegeven: 'Keuze van vijf voorbeeldgebieden in overleg met het DT en de co-financiers'. Op blz. 34, staat als onderdeel van de beoordeling van het Plan van Aanpak: 'Op welke locaties u het onderzoek gaat uitvoeren. Deze locaties maken het mogelijk om het onderzoek uit te voeren/de vraagstelling te beantwoorden'. Daarbij lijkt dus tegenstrijdigheid over het moment van	Op blz. 14 gaat het over het keuzemoment van de gebieden, dat is dus pas ná een eventuele gunning. Daarbij zijn 2 gebieden al vergeven: Maasduinen en Ede. Voor de andere drie gebieden is de keuze vrij. Op blz. 12 is een suggestie gedaan waar die overige 3 gebieden zouden kunnen liggen: Brabant, Overijssel, Drenthe. bedenk bij deze keuze dat de resultaten bruikbaar dienen te zijn binnen de droge deel van het zandlandschap, inclusief de randen naar nattere delen.

		locatieselectie. Kan hier verduidelijking overgegeven worden?	
12	Aard van het onderzoek	Op blz. 13, in het laatste alinea wordt er gesproken over: 'De start van het onderzoek is een heldere uiteenzetting en onderbouwing van het gegeven dat het behalen van de natuurdoelen door alleen maatregelen in de gebieden zelf te nemen, op een dood spoor zit'. Is dit de uitgangspositie waarop dit onderzoek verder bouwt, of is het noodzakelijk om bij aanvang van het onderzoek deze onderbouwing uit te schrijven?	Dit mag wel het uitgangspunt zijn, hoewel natuurlijk niet uit te sluiten valt dat concrete maatregelen in de gebieden buiten N2000 ook zou kunnen leiden tot maatregelen daarbinnen.
13	Omvang van de Opdracht	Op pagina 16 staan bij 2.6 verschillende bedragen genoemd. Graag ontvangen we uitleg over de verschillende bedragen in deze paragraaf, inclusief verduidelijking welke bedragen inclusief of exclusief btw zijn.	Het totale budget is € 186,660,30 excl. btw, dit is opgebouwd uit: • OBN onderzoeksbudget € 148.760,33 excl. btw • cofinanciering gemeente Ede € 7.900,- excl. btw; • cofinanciering provincie Noord Brabant € 15.000,- excl. btw; • cofinanciering provincie Limburg € 15.000,- excl. btw.
14	Omvang van de Opdracht	Op pagina 16 staan bij 2.6 verschillende bedragen genoemd. In de opdracht worden 5 LESA's uitgevraagd, dit staat op gespannen voet met het maximale budget dat voor de opdracht beschikbaar is gesteld en de overig uitgevraagde werkzaamheden. Hoe kijkt opdrachtgever hier tegenaan?	Deze bedragen zijn meegegeven als kostenraming/richtlijn voor de betreffende LESA's en het opstellen van de vuistregels kengetallen. De Inschrijver kan hier uiteraard van afwijken. Het is van belang dat de Inschrijver goed kan onderbouwen hoeveel tijd er nodig is om een LESA uit te voeren. Er is echter een budget van € 186.660,30 aanwezig, zie ook het antwoord op vraag 14.